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Légi felmérések napjainkban

* Miért valtozott meg a légi felmérések szerepe?

 Miért masok az igények a légi adatgy(jtéssel
szemben?

* Miért nem érdemes a legi tavérzékelésre
fotogrammetria nélkil gondolni?
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*A természet kozeli allapotu felszinek csokkenése
*A klima valtozasa

*A természetvédelem megvaltozo helyzete

A folyamatok tudomanyos eredményekkel
alatamasztott indoklasa a dontéshozdk felé






Az M44 nyomvonala pusztai télgyesen keresztul
2017. marcius 24.










Eszkozok

A taverzékelés a vizsgalt kozeget kevéssé vagy
egyaltalan nem befolyasolo, gyors és altalaban
kdltséghatékony adatgydjtési modszer.

Térinformatikai szoftveres elemzések

Az objektumok és jelenségek
kapcsolatrendszerének feltarasara létrehozott
komplex térbeli adatelemezés

Okoldgiai, kornyezetvédelmi és gazdasagi
modellek inputjai



Kép forrasa: 911magazine.com



Problémafelvetés

* A multitemporalis és interdiszciplinaris
vizsgalatsorok kozds értékelése ma mar
szamitastechnikai megoldasok nélkdl
elképzelhetetlen

e Konzisztens és statisztikailag egybevethet?,

ismert és szabvanyos mindségl adatokra van
szukség




Problémafelvetés

A terepi felbontas, a felmérés sebessége és a kiértékelés
gyorsasaga

Terepi felbontas

Gyors
adatértékelés

vizsgalati Nagy tertletek
frekvencia befényképezése




Mindségi iranyelvek a fejlesztésben

Dinamika és radiometriai felbontas
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Elfogadhaﬁ dinamikaju felvétel






Képvandorlas




Geometria

DTM - Ortogonalis leképzésii
DFM - Sokszor perspektiv leképzésii
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Budapest XII. keriilet 2016. évi
ortofoto-térképének

INTERSPECT

Terepi felbontds: 7,5 cm
HCEa (sikrajzi hiba) 18,92 cm
HCEmax (A maximalis sikrajzi eltérés) 37 cm (titkositott teriilet hataran modell hiany miatt)

RMSE h (horizontalis maradék ellentmondas): 20,71 cm
Megbizhatdsag 95% konfidencia szinten: 35,85 cm (Megbizhatdsag)



Budapest Xll. kerulet ortofoto térképe
2016. november 28-29}. |

P a4 540 Budapest XII. kertilet 2016. évi ortofoto-térképének
wé E& = L el L. szelvényezési vazlata

Terepi felbontas: 7,5 cm

HCEa (sikrajzi hiba): 10,52 cm

HCEmax (A maximalis sikrajzi eltérés): 23,00 cm

RMSE h (horizontalis maradék ellentmondas): 12,81 cm

Megbizhatdsag 95% konfidencia szinten: 22,18 cm



Kaposvar ortofoto térképe
2016. aprilis 5.

ATTRSAET

Terepi felbontdas: 15 cm

HCEa (Sikrajzi hiba): 20,250 cm

HCEmax (A maximalis sikrajzi eltérés) : 49 cm
(Legnagyobb el6forduld eltérés,
telepuléshataron kivil talalhato)

RMSE h (Horizontalis maradék ellentmondas):
23,481 cm

 Megbizhatésag 95% konfidencia szinten: 40,641 cm



Budapest V. kerulet ortofoto térképe
2016. november 29.

Terepi felbontas: 7,5 cm
HCEa (sikrajzi hiba) : 11,80 cm

HCEmax (A maximalis sikrajzi eltérés): 48,00 cm

RMSE h (horizontélis maradék ellentmondas):
19,18 cm

Megbizhatdsag 95% konfidencia szinten: 33,19 cm
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Budapest V. kerulet ortofoto térképe
2017. marcius 11.

Terepi felbontas: 7,5 cm
HCEa (sikrajzi hiba): 8,36 cm

HCEmax (A maximalis sikrajzi eltérés): 30,00 cm

RMSE h (horizontélis maradék ellentmondas):
11,78 cm

Megbizhatdsag 95% konfidencia szinten: 20,39 cm
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Mérokamerak tervezése
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llyen is volt...




Az elért mlszaki eredmeény

szamokban kifejezve

Terepi Hrel Vs ASgsos Vs, ASys0,
felbontas (m) (km/h) (m) (km/h) (m)
(cm)

0,5 50 103 200 220 430

1 100 206 400 440 860

5 500 1030 2000 2208 4300
10 1000 2060 4000 4416 8600
20 2000 4120 8000 8832 17200
30 3000 6180 12000 13248 25800

A soron bellli atfedés biztositasa




Terepi felbontas Hrel . M V1/8000 V1/4000
(cm) (m) (km/h) (km/h)
0.5 50 1:1000 1:250

1 100 1:2000 1:500 282 141

2 200 1:4000 1:1000 563 282

3 300 1:6000 1:1500 845 423

4 400 1:8000 1:2000 1127 563

5 500 1:10000 1:2500 1409 704

10 1000 1:20000 1:5000 2817 1409

20 2000 1:40000 1:10000 5635 2817

30 3000 1:60000 1:15000 8452 4226

3. tablazat Az 30 von alapobjelinrvel szerelt (277 repiilésiranyil, 40° transzverzalis latoszdg) I54 MEIT

rokamerdara kiszamitott legnagvobb képvandorlas menies fildhiz vizszonyitolt repiilési sebesség adoii repiilési

magassdgokon, adoii zaridikiel.

Terepi felbontas — Egv elemi kepegvseg altal lekepzett felszinrészlet szélessege

Hrel — Terepfeletti repiilési magassag

m — Muszer méretarany

M - Nvomtatasi meretarany 300 dpi eseten

v1g000 - Leggvorsabb repiilési sebesseg 1/8000 sec zaridonel







Az 1/8000, 1/4000, 1/2000 és 1/1250 sec zaridéknél

készitett felvételekhez tartozo képvandorlas hatar

F6ldhdz viszonyitott repiilélsi sebesség (km/h)

3000
2900 -
2800 —
2700 +
2600
2500 -
2400 +
2300 -
2200 -
2100 +
2000 -
1900 —+
1800 —+
1700
1600 -
1500
1400 -
1300 -
1200 +
1100
1000 —+
900
200 —
700 —
600 —+
500 —
400 +
300
200 —
100 —

10 em terepi felbontas
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Mikodhet multispektralisan is?

Hrel:
W50 m

2,00 m100 m
—_ m150 m
E 1,80 200 m
g 250 m
(&)
Q1,60 300 m
= 350 m
£ 1,40
- L W400 m
ol
=t W450 m
2 1,0
< m500 m
= m550 m
2 1,00
S =600 m
E 0,80 mE50 m

X
s m700 m
&
% 0,60 730 m
E =800 m
-*g 0,40 M 850 m
=
Y
= - 500 m
é ’ 301 m
]
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Néhany felmerult igény

B Dolomite
- Cliff lawn

B Fraxinus
B Quercus
Other species




Eredmények

3. Nagy terepi felbontasu eljaras

Kidolgoztam a fenti eljarason alapul6 nagyfelbontasu repilégépes
vegetaciotérképezési modszert és elkészitettem a hozza tartozé
hasznalati Utmutatot. S

14, mellékd

»_,,.—q‘
Nydefasor o hudmtérben

Nydefik az devizvidedm| taltés metiert A nydrfak poliusban Nydrfasor a hullimtérben
& cm teropt felbontis 10 cm terepi felbontas vegeticios idoszakon kil vegetdcios idészakban
2004.09.02 2008,07,02 6,5 cm terepi felbontas 10 ¢m terepl felbontas
2010,03, 31 7008, 0702,

Nyarfak (kalonbozo Populus félék) a vegetacios idGszakban és lombmentes allapotban
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10 felméreés indikator szerepe
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A Fészken Ul6 dankasiraly
A Ures fészek

X Usz6 vagy allé egyed
#% Repulé egyed




Eredmények

4. Természetvédelmi és kornyezetvédelmi monitoring

Abstract

Sensors 2014, 14(7), 12828-12846;

doi:10.3390/s140712828

Uj mddszert dolgoztam ki specidlisan vizimadar populaciok
felmérésére, amelyhez terveim alapjan sikerrel kifejlesztettik az
eljaras milszeres hatterét, amit sikerrel teszteltem és
publikaltam. Javaslatot tettem az eljaras természetvéedelmi
indikatorként torténd bevezetéseére.


http://dx.doi.org/10.3390/s140712828

1. az objektumok talppontjainak jobb
detektalasa

A madartavlati (ferde kameratengely(i) ortofotd mozaik bevezetése perspektivatorzitas
mentes megoldast jelentett




A kozlekedési tablak, kbzvagyon elemek és fajok
jobb felismerhetbsége

A felllrél-oldalrol megvaldsithatd betekintés lehet6sége, illetve a nagy terepi
felbontas lehet6vé teszi a kisméretli, ugyanakkor magassagi kiterjedésében
jelentds objektumok azonositasat és lokalizalasat.




A Haros-sziget haromdimenzios
felUletmodellje
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Klasszikus légi felmérések




UAV 1 nap felvételezés | 5 munkanap kidolgozas

Image ©J20BIENES ViAstrium
©R016Google




Re p U I6gé p pel 1 nap felvételezés | 5 munkanap kidolgozas
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Gazdasagosan elérhetd nagysebességli
repllégépek




351 km? feltletmodellje
egyetlen nap alatt, Magyarorszagon.




600 km/h felett

|dedlis id6jarasi viszonyok mellett akar 1000 km? terilet vagy
4200 km folyamszakasz, vonalas létesitmény lereptlése, 10 cm
GSD felvételezéssel / nap. MindGségi kiilonbség nélkiil.



K6szondm a megtisztelod figyelmet!
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